
Imigrācijas tendences 2021. gada Tautas skaitīšanā

Sigita Purona-Sida

Centrālā statistikas pārvalde

Sociālās statistikas departamenta direktora vietniece

Latvijas Universitātes 81. starptautiskā zinātniskā konference

02.02.2023



2



Iedzīvotāju skaita izmaiņas 
uz 1 000 iedzīvotāju

3



Starptautiskā ilgtermiņa migrācija 2011-
2021

4



Pastāvīgo iedzīvotāju skaita izmaiņas 
teritoriālajās vienībās (%) 2000–2021

5



Imigranti pēc dzimuma un 
vecuma 2021. gadā

6



Iedzīvotāju starptautiskā ilgtermiņa 
imigrācija pa valstu grupām

No 2000. līdz 2020. gadam 45 % imigrantu ieradās no 

Eiropas Savienības valstīm un Apvienotās Karalistes, 42 % 

– no NVS valstīm. 

2020. gadā Covid-19 pandēmijas ietekmē samazinājās 

iedzīvotāju mobilitāte, kas ietekmēja arī starptautiskās 

ilgtermiņa migrācijas rādītājus.

7



Iedzīvotāju starptautiskā ilgtermiņa 
imigrācija pa valstu grupām

8

2000 2010 2020
2021

Iebrauca Latvijā 6 483 4 011 8 840 12 689

ES-27 no 2020. g. ... ... 2 506 3 696

ES-28 1 119 1 524 4 469 6 202

ES kandidātvalstis 4 43 74 95

EBTA 18 51 222 364

NVS 4 740 1 998 1 945 3 121

Pārējās valstis 602 395 2 130 2 907



Starptautiskā ilgtermiņa imigrācija pēc 
imigrantu tautības 2020

9



Starptautiskā ilgtermiņa imigrācija pēc 
imigrantu ģimenes stāvokļa 2020

10



Remigrācija

Vairāk nekā puse (56 %) no 

kopējā imigrantu skaita 

2013.–2020. gadā bija 

remigranti 

Latvijā atgriezās 44 tūkstoši 

remigrantu 

88 % no viņiem bija Latvijas 

pilsoņi

9 % – Latvijas nepilsoņi 

3 % – pārējie iedzīvotāji, 

kuru dzimšanas valsts bija 

Latvija. 

Pusei remigrantu nav zināms 
remigrācijas ilgums, jo izbraukuši 
laikā pirms remigrantu datu 
apkopošanas (2012. gads)

ceturtā daļa (24,3 %) atgriežas jau 
pēc gada prombūtnes

puse (52,9 %) ir atgriezušies 1–3 
gadu laikā

Foto: https://www.istockphoto.com/ 11



Remigrācija 2013–2021

12



Remigrantus raksturojošie rādītāji

13

Gads Imigrācija, 

pavisam

Remigranti Latvijas 

pilsoņi

Latvijas 

nepilsoņi

Dzimuši 

Latvijā

(nav 

Latvijas 

pilsoņi un 

Latvijas 

nepilsoņi)

Remigrantu

īpatsvars (%) 

no visiem 

imigrantiem

2013 8 299 5 648 4 774 617 257 68.1

2014 10 365 6 762 5 864 719 179 65.2

2015 9 479 5 617 4 974 482 161 59.3

2016 8 345 5 409 4 897 379 133 64.8

2017 9 916 5 455 4 780 525 150 55.0

2018 10 909 4 852 4 346 367 139 44.5

2019 11 223 5 114 4 578 327 209 45.6

2020 8 840 4 728 4 250 367 111 53.5

2021 12 689 6 954 6 210 577 167 54.8



Ierašanās Latvijā un iedzīvotāju 
mobilitāte

• 1 miljons 786 tūkstoši jeb 94,3 %, kuri Latvijā dzīvoja 2021. gada sākumā, bija 

visu laiku dzīvojuši valstī vai ieradās pirms 1979. gada, 

• 0,6 % iedzīvotāju (11 tūkstoši) Latvija par dzīvesvietu kļuva 1980.–1989. gadā 

• 0,5 % (9 tūkstoši) dzīvo šeit kopš 1990.–1999. gada 

• 0,9 % (17 tūkstoši) – kopš 2000.–2009. gada 

• 3,7 % (70 tūkstoši) – kopš 2010.–2020. gada

14



Iedzīvotāju īpatsvars, kas dzīvoja ārzemēs un 
ieradās Latvijā 2010. gadā vai vēlāk, 
administratīvajās teritorijās gada sākumā 
(%) 2022

15



Iedzīvotāju, kam iepriekšējā gada laikā 
mainījusies dzīvesvieta, īpatsvars 
pilsētās un pagastos 2021. gadā (%)

16



Pastāvīgo iedzīvotāju iekšzemes 
migrācija 2000–2020

17



Paldies!
Jautājumi?

sigita.purona-sida@csp.gov.lv


	Slide 1: Imigrācijas tendences 2021. gada Tautas skaitīšanā  
	Slide 2
	Slide 3: Iedzīvotāju skaita izmaiņas  uz 1 000 iedzīvotāju 
	Slide 4: Starptautiskā ilgtermiņa migrācija 2011-2021
	Slide 5: Pastāvīgo iedzīvotāju skaita izmaiņas teritoriālajās vienībās (%) 2000–2021
	Slide 6: Imigranti pēc dzimuma un vecuma 2021. gadā
	Slide 7: Iedzīvotāju starptautiskā ilgtermiņa imigrācija pa valstu grupām
	Slide 8: Iedzīvotāju starptautiskā ilgtermiņa imigrācija pa valstu grupām
	Slide 9: Starptautiskā ilgtermiņa imigrācija pēc imigrantu tautības 2020 
	Slide 10: Starptautiskā ilgtermiņa imigrācija pēc imigrantu ģimenes stāvokļa 2020 
	Slide 11: Remigrācija
	Slide 12: Remigrācija 2013–2021  
	Slide 13: Remigrantus raksturojošie rādītāji
	Slide 14: Ierašanās Latvijā un iedzīvotāju mobilitāte
	Slide 15: Iedzīvotāju īpatsvars, kas dzīvoja ārzemēs un ieradās Latvijā 2010. gadā vai vēlāk, administratīvajās teritorijās gada sākumā (%) 2022 
	Slide 16: Iedzīvotāju, kam iepriekšējā gada laikā mainījusies dzīvesvieta, īpatsvars pilsētās un pagastos 2021. gadā (%)
	Slide 17: Pastāvīgo iedzīvotāju iekšzemes migrācija 2000–2020 
	Slide 18

